Sicera estois
potio q̄ extra
vinū inebria-
re potest.

Politicici de Curialiū nūgis.

tūli. Siquidē conuiuiorum ciuilium ratio media est: vt etiā so-
brietatem exhibaret: & in satietate opulentia crapulā vitet. Nā
& habundantiā cibi & potus habet: & quasi copie cornu dispen-
sans omnia sic parcit vt effundat: sic effundit vt parcat & quam
habet penes se rationem non negligit quidem: sed vt ait portu-
nianus rationem non ostentat impense. Nihil enim molestius
est q̄ si triclinii presul in conuiuio sedere videatur ad calculum.

Vnde non satis michi videntur ciuiles esse quidam de liberali-
tate inepta gloriātes: qui singulis noctibus cū seruis suis calcu-
lum ponunt: & quod effuderint vsu vel abusu diurno: quasi no-
cturnis lachrymis deflent: suboriantur hites: accedunt mine/ ar-
guuntur aut furti: aut insipientie serui & quasi re male ammini-
strata: eiiciuntur & torquentur interdum quandoq; quod effun-
dere iussi sunt refundere compelluntur: & consciī turbantur om-
nes/dum dominus pecuniam que euasit suspiriis & dolore pro-
sequitur. Sepe etiam euenit: vt qui ad requisita nature ingredi-
est: ibidem quo verecundia hominum fugit aspectum cum mi-
nistris exactissimam habeat sumptuū ratiōem. Recte quidem
quia nullus locus tractandis sordibus eis magis videtur accom-
modus/sane nō q̄ sordidum dixerim si diligēs paterfamilias id
agit: vt ei constet ratio impense: si tamen hoc gradus aut digni-
tas persone non adimit: sed in eo vitam terere & tota mēte ver-
sari: et sic quidem vt aliis sit & aliis videatur: nequaq̄ arbitror
a sordibus alienum. Et quidem cōuiuiorum ciuilium teste por-
tuniano regula est: vt his plurimum pro more condegentiūz li-
ceat: sobrietate hylari non soluta. Nam conuientib⁹ sic morē
geri oporteat vt licentia letior nequaq̄ in turpitudinem luxurie
proruat. Illa siquidem quasi omnium gētiū hostis tētrima
& acerbissima vitanda est. Diogenes tyrannos & subuersores
vrbium/bellaq; vel hostilia vel ciuilia: nō pro simplici victu ole-
rum pomorumq; sed pro carnalibus epularumq; delitiis asserit
excitari. Rectius quidem bellorum hostilium vel ciuiliū ma-
trem & altricem luxuriam/que non in sola gula placanda consi-
stit posuisse: sed totum intellexit in parte/dum illam que in ci-
bo & potu & venere: & cultu splendido cōstat/ ad gule speciem
coartauit. Nam in his precipue luxuria eminet & pernicioſius
nocet/quorum meditatio & iuge exercitiū est: vt epulenf quoti
die splendide. Hec enim intemperātia bonos mores subuertit:
& totius hominis saluti preiudicat: & nisi coercedatur prors⁹ hu-
mani corporis fabricam soluit. Actor est Hypocrates/crassa &

Dyogenis di-
ctū circa tyrā-
nos/subuersi-
ones vrbiz &
bella.

obesa corpora cum crescendi modum impleuerint: necessariam esse sanguinis demptionem ut habeant in que rursus crescere possint/alioquin plenitudinis distente satietas in paralism & pessima genera morborum erumpit. Impossibile enim est in uno statu corporum permanere naturam: sed motu suo crescere: vel decrescere necesse est. & nisi crescendi capax sit animal/ omnino subsistere nequit. Ferunt & galienum decime semper diei abstinentiam loco efficacissime & saluberrime medicinalis cure in dixisse/nec facile posse nisi corruptioris nature fuerit morbus/ gravioribus subiacere: qui decima quaque die ab omni cibo abstinet: aut simplicissima dieta transigit vitam. Sunt adhuc qui sextam feriam in ieunio sine cibo transigant/ vel eo vtantur minimo quod quidem & religioni & incolumentati sicut experti loquuntur/certissime seruit. Refert pompeius trogus quod teterinus sicilie tyrannus dionysius: dum gule & edacitati deditus erat: oculorum lumen amiserit. Nichil enim est quod certiorem aut citiorem inducat caliginem/ iugi ingluwie: quia (ut ait Portunianus edacitas cibos terit: sed oculos vorat. Galienus auctore Hieronymo doctissimus interpres hypocratis dicit in exhortatione medicine/ athletas quorum vita & ars sagina est: nec vivere posse: nec diu esse sanos animasque eorum ita nimio sanguine & adipibus quasi luto inuolutas/nichil tenue/nichil celeste: sed semper de canibus & rictu cogitare: & ventris ingluwie. Legimus etiam quosdam morbo articulari: & podagre humoribus laborantes/proscriptione bonorum/ad simpli- cem mensam & pauperes cibos redactos/conualuisse. Caruerant enim sollicitudine dispensande domus/ & epularum largitate/ que & corpus frangunt & animam. Irridet flaccus appetitum ciborum qui consumpti relinquunt penitentiam. Sperne voluptates: nocet empta dolore voluptas. Et cum in amenissimo agro in morsum voluptuosorum hominum se crassum pinguemque describeret lusit his verbis. Me pinguem & nitemendum bene curata cute bises/ cum ridere voles. Epicurie grege porcum. Sed & ex vilissimiis cibis vitanda satietas est. Nichil enim ita obruit animus: ut plenus venter: & exesuans: & huc illucque se vertens: & in rictus vel increpitus ventorum efflatione respirans. Quale illud ieunium / aut qualis refectio post ieunium cum pridianis epulis distendimur/ & guttura nostrum mediatorum efficitur labrymarum. Dumque volu-

Hypocratis
dictu de cras-
sis corporib⁹ mi-
nuendis.

De utilitate
abstinentie de-
cime diei sum
galienum.